- (1) Conclusions are fathered onto Lactantius without justification such as "This means that christians worship two gods" - which the text of the D1 expressly refutes. The whole of Bk.4, Chapter 29 is a demonstration of the unity of God, Father and Son. Where Lactantius states the pagan objection at 4.29.1, Von Campenhausen takes this as his own final solution. The invalidity of such an interpretation can be readily gauged from 4.29.12-13: "unus est enim, solus, liber, deus summus, carens origine, cuia ipse est origo rerum et in eo simul et filius et omnia continentur. quapropter cum mens et uoluntas alterius in altero sit uel potius una in utroque, merito unus deus uterque appellatur, quia quidquid est in patre, ad filium transfluit et quidquid est in filio, a patre descendit." cp. Epit.44.4. "nec tamen sic habendum est, tamquam duo sint dii. Pater enim ac filius unum sunt."
- (2) viz. 4.6-9.
- (3) cp. D1.2.8.36. 'quomodo autem id voluerit, in quarto libro docere conabimur' and 2.8.7b 'de quo nunc parcius, quod alio loco et virtus eius et nomen et ratio enarranda nobis erit.'

In addition the terms which Lactantius uses to relate the manner of the two spirits' 'generations' also resist the interpretation placed upon them by the commentators because a distinction between Christ: and Satan is perfectly apparent.

In Bk.2. Lactantius uses the patristic analogy of the stream from the spring of goodness to preface and introduce the concept of the Son's generation from the Father,⁽¹⁾ an image which is consistently used by Tertullian to argue for the essential unity of Father and Son.

Moreover the generation of the Son is a productio from a 'father',⁽²⁾ whereas God is never called 'father' in regard to Satan, either in Bk 2 or anywhere else in the D1.

(1) D1.2.8.3.'...quoniam pleni et consummati boni fons in ipso erat, sicut est semper, ut ab eo bonum tamquam riuus oreretur longeque proflueret, produxit similem sui spiritum, qui esset uirtutibus patris dei praeditus.' cp Tertullian's analogy of the spring:- Adv. Prax. 8, his series of similar analogies are concerned to demonstrate that the divine monarchy is not prejudiced by Christ: 'Nec dubitaverim et filium dicere et radicis fruticem, et fontis fluvium, et solis radium, quia omnis origo parens est, et omne, quod ex origine profertur, progenies est, multo magis sermo dei, qui etiam proprie nomen filii accepit; nec frutex tamen a radice, nec fluvius a fonte nec radius a sole discernitur, sicut nec a deo sermo.' Lactantius uses both Tertullian's analogies of fountain-stream, and sun-ray in D1. 4.29.4-5